tae alterius praecessit exemplum. Nunc est, Petre, ut mortem non timeas; quia vivit quem mortuum dolebas, et quem pro nobis mori carnali amore prohibebas (Mt 16,21,22). Ausus es praevenire ductorem, formidasti eius persecutorem: iam pretio pro te fuso, nunc est ut sequaris emptorem, et sequaris omnino usque ad mortem crucis. Verba eius audisti, quem iam veracem probasti; passurum te ipse praedixit, qui te praedixerat negaturum.

5. Sed prius Dominus quod sciebat interrogat, nec semel, sed iterum ac tertio, utrum Petrus eum diligit; nec aliud toties audit a Petro, quam se diligi; nec aliud toties commendat Petro, quam suas oves pasci. Redditur negationi trinae trina confessio, ne minus amori lingua serviat quam timori, et plus vocis elucuisse videatur mors imminens, quam vita praesens. Sit amoris officium, pascere dominicum gregem; si fuit timoris indicium, negare pastorem. Qui hoc animo pascunt oves Christi, ut suas velint esse non Christi, se convinctur amare, non Christum; vel gloriandi, vel dominandi, vel acquirendi cupiditate, non obediendi et subveniendi et Deo placendi charitate. Contra hos ergo vigilat toties inculcata ista vox Christi, quos Apostolus gemit sua quaerere, non quae Iesu Christi (Phil 2,21). Nam quid est aliud, *Diligis me? pasce oves meas*, quam si diceretur, Si me diligit, non te pascere cogita: sed oves meas, sicut meas pasce, non sicut tuas; gloriam meam in eis quaere, non tuam; dominium meum, non tuum;

busca mi gloria en ellas, y no la tuya; mi dominio, y no el tuyo; mis intereses, y no los tuyos; no te juntes con quienes pertenecen a tiempos peligrosos, amantes de sí mismos, y otros consecretarios anejos al comienzo de esta desgracia? Pues habiendo dicho el Apóstol: "Habrá hombres amantes de sí mismos", añadió a continuación: "Amantes del dinero, jactanciosos, soberbios, blasfemos, desobedientes a sus padres, ingratos, criminales, impíos, detractores sin rubor, deshonestos, crueles, faltos de benignidad, traidores, procaces, obcecados, amantes de los placeres más que de Dios, con apariencias de piedad, pero faltos de su espíritu". Como de una fuente, todos estos males provienen del principio puesto anteriormente: *del amor a sí mismos*. Con razón, pues, se dice a Pedro: *¿Me amas?*, y responde: *Te amo*; y a esto se refiere: *Apacienta mis corderos*; y así por segunda y tercera vez. Con lo cual se demuestra que una sola cosa son el amor y la dilección, ya que el Señor en la última vez no dice: *¿Me quieres?*, sino: *¿Me amas?* No nos amemos, pues, a nosotros mismos, sino a El; y en el apacientamiento de sus ovejas no busquemos nuestros intereses, sino los suyos. No sé por qué motivo inexplicable, quien se ama a sí mismo y no ama a Dios no se ama a sí mismo; y, en cambio, quien ama a Dios y no se ama a sí mismo, se ama a sí mismo. Quien no puede vivir por sí, muere amándose a sí mismo; pues no se ama quien se ama para no vivir. Mas cuando se ama a Aquel por quien se vive, no amándose a sí mismo, ama más, porque no se ama a sí por amar a Aquel que es su vida. No se aman a sí mismos quienes apacientan las ovejas de Cristo, apacen-

lucra mea, non tua; ne sis in eorum societate qui pertinent ad tempora periculosa, seipsos amantes, et caetera quae huic malorum initio connectuntur? Cum enim dixisset Apostolus, "Erunt enim homines seipsos amantes"; secutus adiunxit, "Amatores pecuniae, elati, superbi, blasphemii, parentibus non obediens, ingrati, scelesti, irreligiosi, sine affectione, detractores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, procaces, caecati, voluptatum amatores magis quam Dei; habentes speciem pietatis, virtutem autem eius abnegantes" (2 Tim 3,1-5). Haec omnia mala ab eo velut fonte manant, quod primum posuit, *seipsos amantes*. Merito dicitur Petro, *Diligis me?* et respondet, *Amo te*; eique, refertur, *Pasce agnos meos*; et hoc iterum, hoc tertio. Ubi etiam demonstratur unum atque idem esse amorem et dilectionem: nam etiam Dominus novissime non ait, *Diligis me*; sed, *Amas me?* Non ergo nos, sed ipsum amemus; et in pascendis ovibus eius ea quae sunt eius, non ea quae sunt nostra quaeramus. Nescio quo enim inexplicabili modo, quisquis seipsum, non Deum amat, non se amat; et quisquis Deum, non seipsum amat, ipse se amat. Qui enim non potest vivere de se, moritur utique amando se: non ergo se amat, qui ne vivat se amat. Cum vero ille diligitur de quo vivitur, non se diligendo magis diligit, qui propterea non se diligit, ut eum diligat de quo vivit. Non sint ergo *seipsos amantes* qui pascent oves Christi, ne tanquam suas, sed tanquam ipsius eas pascant;

tándolas no como propias, sino como suyas; ni pretendan sacar de ellas sus propias ganancias, como los *amantes del dinero*; ni quieran ejercer sobre ellas su dominio, como los *altaneros*; ni se gloríen con los honores que de ellas reciben, como los *soberbios*; ni avancen tanto que vengan a formar herejías, como los *blasfemos*; ni se aparten de los santos Padres, como los *desobedientes a sus padres*; ni devuelvan mal por el bien que les hace quien les corrige por no verlos perecer, como los *ingratos*; ni den la muerte a sus almas y a las de otros, como los *criminales*; ni desgaren las entrañas maternas de la Iglesia, como los *impíos*; ni ensucien la fama de los buenos, como los *detractores*; ni dejen de refrenar sus pasiones perversas, como los *disolutos*; no se metan en pendencias, como los *fieros*; no sepan socorrer, como los *inhumanos*; ni descubran a los enemigos de los buenos lo que se les debe ocultar, como los *traidores*; no perturben la verecundia humana con desvergonzados devaneos, como los *procaces*; ni dejen de saber lo que dicen ni dejen de tener conocimiento de lo que afirman, como los *obcecados*; ni antepongan los deleites carnales a los goces espirituales, como los *amantes de los placeres más que de Dios*. Todas estas cosas y otros vicios semejantes, bien se hallen reunidos todos en una persona, bien unos en unos y otros en otros, provienen del amor propio, como los tallos salen todos de una misma raíz. Pero el vicio que más deben evitar quienes apacientan las ovejas de Cristo, es buscar sus propios intereses, y no los de Jesucristo, convirtiendo en utilidad propia a aquellos por quienes derramó su sangre Cristo. En aquel que apacienta las ovejas de Cristo

et velint ex illis sua lucra conquirere, sicut *amatores pecuniae*; vel eis dominari, sicut *elati*; vel gloriari de honoribus quos ab eis sumunt, sicut *superbi*; vel in tantum progredi ut etiam haereses faciant, sicut *blasphemii*; nec cedant sanctis patribus, sicut *parentibus non obediens*; et eis qui illos corrigere volunt quia perire nolunt, mala pro bonis reddant, sicut *ingrati*; interficiant animas et suas et alienas, sicut *scelesti*; materna Ecclesiae viscera dissipent, sicut *irreligiosi*; non compatiuntur infirmis, sicut *sine affectione*; famam sanctorum maculare conentur, sicut *detractores*; cupiditates pessimas non refrenent, sicut *incontinentes*; exercent lites, sicut *immites*; nesciant subvenire, sicut *sine benignitate*; indicent inimicis piorum quae occultanda cognoverint, sicut *proditores*; humanam verecundiam inverecunda exagitatione perturbent, sicut *procaces*; non intelligant neque quae loquuntur, neque de quibus affirmant (1 Tim 1,7), sicut *caecati*; laetias carnales spiritualibus gaudiis anteponant, sicut *voluptatum amatores magis quam Dei*. Haec enim atque huiusmodi vitia, sive uni homini accidant omnia, sive his alia, illis alia dominantur, ex illa radice quodammodo pullulant, cum sunt homines *seipsos amantes*. Quod vitium maxime cavendum est eis qui pascent oves Christi, ne sua quaerant, non quae Iesu Christi; et in usus cupiditatum suarum conferant, pro quibus sanguis fusus est Christi. Cuius amor in eo qui pascit oves eius, in tam magnum debet spiritua-

debe crecer su amor espiritual hacia El, tanto, que supere al temor natural de la muerte, despreciando la muerte, cuando queramos vivir en Cristo. El Apóstol dice que tiene deseos de ser desatado para estar con Cristo; gime bajo sus ataduras, mas no quiere ser despojado de ellas, sino ponerse otra vestidura para que lo mortal sea absorbido por la vida. Y así dice el Señor a este amante suyo: *Cuando seas viejo, extenderás tus manos, y otro te ceñirá y te llevará a donde tú no quieres. Esto le dijo manifestando con qué género de muerte había de glorificar a Dios. Extenderás tus manos, dice; esto es, serás crucificado. Y para que llegues a esto, otro te ceñirá y te conducirá, no a donde tú quieras, sino a donde tú no quieres.* Primero dijo que sucedería, y después, cómo sucedería. Pues, no cuando estaba crucificado, sino cuando iba a ser crucificado, fue llevado a donde no quería; porque, ya crucificado, se fue, no a donde no quería, sino a donde deseaba ir. Desatado del cuerpo, quería estar con Cristo; pero, si fuera posible, deseaba la vida eterna sin pasar por esas molestias mortales a las cuales fue conducido en contra de su voluntad, y de las cuales salió conforme a sus deseos. Sin quererlo, llegó a ellas, y queriéndolo las venció y se despojó de este afecto de debilidad con que todos huyen de la muerte, tan natural, que ni la vejez se lo arranca al bienaventurado Pedro, a quien fue dicho: *Cuando seas viejo serás llevado a donde tú no quieres.* Y, para nuestro consuelo, el Salvador tomó sobre sí este afecto, diciendo: *Padre, si es posible, pase de mí este cáliz;* siendo así que El había venido precisamente para

lem crescere ardorem, ut vincat etiam mortis naturalem timorem, quo mori nolimus, et quando cum Christo vivere volumus. Nam et apostolus Paulus dicit se habere concupiscentiam dissolvi et esse cum Christo (Phil 1,23): ingemiscit tamen gravatus, et non vult exspoliari, sed supervestiri, ut absorbeat mortale a vita (2 Cor 5,4). Et huic Dominus dilectori suo, *Cum senueris*, inquit, *extendes manus tuas, et alius te cinget, et ducet quo tu non vis. Hoc enim ei dixit, significans qua morte clarificaturus erat Deum. Extendes*, inquit, *manus tuas*, hoc est crucifigeris. Ad hoc autem ut venias, *alius te cinget, et ducet*, non quo vis, sed *quo non vis.* Prius dixit quod fieret, et deinde quomodo fieret. Non enim crucifixus, sed utique crucifigendus quo nollet est ductus: nam crucifixus non quo nolebat abiit, sed potius quo volebat. Solutus quippe a corpore volebat esse cum Christo, sed si fieri posset, praeter mortis molestiam vitam concupiscebat aeternam: ad quam molestiam nolens ductus est, sed ab ea volens eductus est: nolens ad eam venit, sed volens eam vicit; et reliquit hunc infirmitatis affectum quo nemo vult mori, usque adeo naturalem, ut eum beato Petro nec senectus auferre potuerit, cui dictum est, *Cum senueris*, duceris *quo non vis.* Propter nos consolandos hunc etiam in se transfiguravit ipse Salvator, dicens, *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste* (Mt 26,39): qui utique mori venerat, nec habebat mortis necessitatem, sed voluntatem,

morir sin tener necesidad de morir, sino por su voluntad, teniendo poder para dar su vida y para volverla a tomar. Pero las molestias de la muerte, por grandes que sean, han de ser vencidas por la fuerza del amor hacia Aquel que, siendo nuestra vida, quiso padecer hasta la misma muerte por nosotros. Porque, si en la muerte no hubiese molestia alguna, aunque pequeña, no fuera tan grande la gloria de los mártires. Y si el Buen Pastor, que dio su vida por sus ovejas, hizo a tantas ovejas suyas mártires suyos, ¿cuánto más deben luchar por la verdad y en contra del pecado, hasta derramar la sangre, aquellos a quienes encarga el apacentamiento de sus ovejas, esto es, su enseñanza y gobierno? Por eso, y ante el ejemplo de su pasión, ¿quién no ve que más deben imitar al Pastor los pastores, cuando tantas ovejas le han imitado, bajo cuyo cayado y en un solo rebaño los mismos pastores son también ovejas? A todos hizo ovejas suyas; por todas ellas padeció, porque, para padecer por ellas, El mismo se hizo oveja.

TRATADO 124